Iste pro

**Quinta p[ar]te**

sed oportet q[uod] velim hoc ne rei quam volo non esse bene sit. **¶** Quinta conclusio. Oidium malorum pene proximi secundum genus est peccatum. Patet q[uod] odire hoc modo huiusmodi mala pene non est aliud q[uam] nolle huiusmodi mala pene esse quod est contra iustitiam diuinam que ordinavit ea ad emendationem malorum sicut enim lex illa iniqua esset qua statuerent nulla mala culpe esse puniendi ita etiam statum hominum stante vs nunc statu volitio illa vel nolitio esset mala quia odirentur huiusmodi mala secundum totum genus suum. **¶** Atrum autem possimus ea odire vs huic insunt. **¶** Dico primo q[uod] potest nobis rationabiliter displicere q[uod] insunt huic patet. quia interdum videmus q[uod] non sunt ei causa emendationis nec sunt in remedium sibi culpam suam sed sunt occasio impatientie. **¶** Tum etiam quia cum hoc videmus q[uod] sunt afflictus eius et in nullo profunt aut saltem non tantum profunt q[uam] nocent ergo nobis rationabiliter displicere potest q[uod] ei insunt et potest nolle ea inesse. **¶** Dico secundo q[uod] non tenemur etiam in dicto casu ea odire. **¶** Patet quia huiusmodi nolitione non sufficienter satisfacim[us] omni precepto de dilectione proximi sed huiusmodi nolitione horum malorum nec odium est nec de necessitate causas eorum odendi respectu eorumdem quia cum hoc q[uod] nolo hoc huic inesse ex eo q[uod] est inaniter afflicti sumus eius stat q[uod] nolum hoc malum inesse huic homini vs male sit illi malo aut vs non sibi bene sit eomodo quo in talibus naturis reperitur bene esse et male esse sed vs dictum est odium non solum significat huiusmodi volitionem vel nolitionem sed etiam cognoscit q[uod] ita velimus vs non bene sit illi rei quam odimus. **¶** Que autem bona tenemur velle proximo et que possumus ei nolle.

**Sexta p[ar]te**

**¶** Dicedu[m] erit in materia de caritate. **¶** Sexta conclusio odium odii deliberati primi est peccatum. **¶** Probatur odium in primo aut est propter iniquitatem aut non si primum iam probatum est q[uod] est peccatum. **¶** Si secundum q[uod] adhuc multo magis est peccatum q[uam] si quod magis videtur inesse non inest nec illud quod minus. **¶** Ad hanc conclusionem possunt inducti omnes rationes que ad tertiam conclusionem adducte sunt et hec dicenda sunt accepto nomine odii stricte et proprie sicut supra definitum est quomodo autem aliter accipi possit videbitur in solutionibus argumentorum. **¶** Et ista sexta conclusio infero primo q[uod] peccant qui proximum eo q[uod] eis mala pene iuste vel iniuste inferunt odium. **¶** Probatur Correlarium quia nullomodo proximus est odiendus. **¶** Hoc modo enim Absalon odiebat amon fratrem propter oppressionem sororis sue thamar et dissimulavit displicentiam quousq[ue] fratre occisio indicaret iniuriam secundum regum. xiiij. Sic etiam fratrem suum odit Jacob et minabatur ei morte: eo q[uod] sus primo gentilitate et paternam benedictionem abstulerat Gene. xxxv. in istis tamē exemplis est potius ira q[uam] odium nisi ira propter veritatem in odium mutata sit. **¶** Infero secundo q[uod] peccat qui proximum ex eo q[uod] eis occasionem vel impulsione[m] ad mala culpe dederit odium. **¶** Infero tertio q[uod] peccant qui proximum causa virtutis et bonitatis odium. **¶** Ad Gen. xxxv. reprehenduntur fratres Joseph ex eo q[uod] oderant

**Correlariu[m]**

**Correlariu[m]**

eius nec poterant ei deq[ue] pacifice loqui propter bonitatem eius q[uam] sibi magis sit iudicia q[uam] odium ne q[uod] eas videbant odium bonitatem eius q[uam] bonam famam et q[uod] pl[ur]im[us] ceteris amabat a p[er]fe. quia t[ame]n sunt alia q[uam] p[er]uersi q[uod] non solum invidet bonis s[ed] etiam eos p[er]sequunt[ur] et odium et iudicia sic ira in cetera scilicet in odium s[ed] si q[uod] sunt tales illi sicut peccat. **¶** Infero q[uod] ito q[uod] illi peccat qui proximum odium ex eo q[uod] verax sit nec veritate[m] subterfuit ubi dicenda est. **¶** Sunt enim nonnulli q[uod] odio habent diligentes se et diligunt eos a quibus veraciter odium quod. s. vere nocent sibi neccavent a veris eorum malis sed eos potius ad malum inducunt e contra autem retrahentes eos a malis fugiunt persequuntur et odium hoc falso obiectum est David secundum regum. xix. cui sibi dicebat diligis odium te et odio habes diligentes te et t[ame]n. **¶** The. ait Veritas odium p[er]it eodem ex culpa veritatis sed ex ipsius audientes pravitate huius sententia fuit Achab. rex qui de mischae propheta dicebat **¶** Didi cum quia non propheta mihi bonus sed tantum malus terti regum. xxiij. Huius autem origo est pravitas et male operandi voluntas sicut illud saluatoris Jo. xiiij. **¶** Quis male agit odium lucem q[uod] veritatis tales etiam reprehendit Amos propheta tertio capitulo odio habuerunt in porta corripientem vel sapientem. **¶** Sapientes seu iudices atq[ue] stabant in porta ad iudicandum q[uod] debebant odium dicere vitare. **¶** Contra primam conclusionem **¶** Et sic potest quis nescire res laudabiles proximi q[uod] laudabiles et credere eas esse vituperabiles q[uod] in tali casu non tenet eas non odire q[uod] odium non peccat. **¶** Secundo contingit aliquid quando q[uod] res laudabilis proximi est sibi causa ruine et peccati q[uod] in tali casu teneo nolle sibi rem illam odire non est peccatum. **¶** Tertio secundum Augustinum super illo versu psalms **¶** Oem viam iniquitatis odio habui **¶** Si diligam unum odio habeo q[uod] q[uod] michi potest illud auferre q[uod] si diligo innocentiam proximi odio habere debet q[uod] ab eo huiusmodi innocentiam auferat sed per casum scientia diuicie potentatus et huiusmodi alia auferunt ab eo innocentiam q[uod] teneo hec omnia odire. **¶** Ad primam concedo q[uod] non tam de ignorantia vincibili q[uam] inuincibili et nego consequentiam. **¶** Et dico q[uod] si ignorarem ignorantia vincibili peccatum est imputabile. **¶** Si ignorantem ignorantia inuincibili peccatum est sed non imputabile. **¶** Ad secundam concedo antecedens et consequens si ea manente non possit verisimiliter fieri q[uod] non sit sibi causa ruine et nego secundam consequentiam quia malum vs dictum est possum rationabiliter nolle que non possum rationabiliter odire. **¶** Ad tertiam dico dupliciter. **¶** Primo q[uod] Augustinus accipit ibi odium pro nolitione repugnantia et contrarientia. **¶** Dico secundo q[uod] rem illam que potest michi auferre odio modo dicto sed ablationem ipsam odio accipiendo odium proprie nam quia dilectio innocentie proximi iusta est ablatio innocentie est iniqua et eas odio sicut iniquitatem rem vero que est causa huius ablationis nolo et inesse et tenet quantum in me est ne a primo innocentiam auferat. **¶** Contra secundam conclusionem **¶** Arguit sic omnis diligentia est q[uod] nulla est odienda sed omnis iniquitas est enim

Correlariu[m]

Correlariu[m]

tas ergo nulla iniquitas est odiosa. Minor est  
vera saltem de iniquitate que est commissio. Se-  
cundo in quocunq; reperitur natura et viciu in  
eo reperitur ratio diligibilitatis sed in iniquitate re-  
peritur natura et viciu ergo in iniquitate repe-  
ritur ratio diligibilitatis ergo iniquitas est diligi-  
bilis. Tercio quicquid est nolitu ne male sit et cui  
adest illud non est oditum iniquitas est nolita ne  
male sit et cui adest ergo iniquitas non est proprie  
odita. ¶ Ad primam dicitur q; iniquitas est  
actus quidez contra rectam rationem aut contra  
preceptum diuinu. ratione primi est entitas sed  
non est entitas ratione secundi et est odienda vs  
contra rectaz rationem sed non est odienda ve en-  
titas quedā. mihi autē videt q; nullomō est dili-  
genda a creatura rationali nec vractus nec ve cō-  
tra rectaz rationem. Si em̄ esset diligenda a crea-  
tura rationali tūc creatura rationalis posset recte  
volēdo habere actū aliquē volendi circa esse eius  
modi entitatis aut ergo haberet actum volendi  
absolutū puta quo vellet homicidiū esse/ adulect  
um esse/ ydolatriā esse et sic de alijs et cōstat q; hoc  
est falsu p̄p̄ deordinationēz necessario tali actui  
coniunctu aut haberet actum volendi condona-  
tam quo si vellet illam entitatem si non esset illi-  
cita aut prohibita aut contra rectaz rationē hoc  
etiam est falsu. quis em̄ potest rationabiliter vel-  
le homicidiū petri si illud homicidiū non esset cō-  
tra rectam rationem nullus eniaz est qui vellet po-  
test rationabiliter ydolatriaz et cultū demonūz si  
non esset contra rectam rationē nec dānum et in-  
tariā proximi si non esset contra rectaz rationem  
quia ergo creatura rationalis non potest habere  
circa entitates iniquitatu actum volendi non v̄-  
deat mihi q; tales diligende sine a creatura ra-  
tionali eniaz scdm q; entitates et loquor ibi de en-  
titatibus iniquitatu earū que nō p̄nt esse volunta-  
te deliberata nisi sint contra rectam rationē imo  
etiam non debeo nec possam rationabiliter velle  
q; homicidiū petri fiat nō deliberate a forte et hoc  
secundum cursum cōis legis Dixi autē a creatura  
rationali q; videtur q; entitates tales sint a deo  
qui est domin⁹ totius nature diligibilis et q; habe-  
at deus circa earū esse volitionē aliquaz quod pa-  
ter quia causat p̄ductiōē per quaz existunt et nō  
inuite neq; naturaliter ergo voluntarie ergo vult  
eas esse non tamē causat deordinationē in eis qz  
causare deordinationē in actu non est causare rez  
aliquā possitiuā vel priuatiuā in actu nec est cau-  
sare aliquid possitiuū vel priuatiuū sed est causare  
aliquā. s. causare actum contra rectam ratio-  
nem et ideo ab illo solo causat deordinatio in actu  
qui actū facit contra rectam rationē et quia deus  
actū illū nō facit cōtra rectā rationē creatura autē  
contra rectaz rationē elicit ipsū ideo sola crea-  
tura causat deordinationē in actu Et si dicas de⁹  
causat hanc actum. a. sed huius actus deordina-  
tio est. a. ergo deus causat deordinationē. negat  
consequenter et dicerent logici q; est falsa figure  
dictionis quia licet deordinatio ipsa sit. a. conno-  
tat tamē esse contra rectam rationē et siue de vir-  
tute sermonis siue de vsu loquentium hec p̄possi-  
tio deus causat deordinationē equialet huic de⁹

causas deordinatōe actum deordinatū ideo cui⁹ in  
maiorē causalitas cadat super quid̄ concluditur  
tamē nō quid sed quale siue aliquāliter. Sed hec  
alijs locis tractanda sunt Ideo dico q; omnia eis  
entitas diligenda est a deo vel a creatura rationali  
sed non oportet omnez entitatē diligi a creatura  
rationali et maxime eas a qua nō potest per po-  
tentiam creature rationalis separari iniquitas.  
Ad secundā dico q; dupliciter pot̄ intelligi q; in  
aliquo reperitur natura et viciu qz vel intelligis  
de natura et vicio tanq; de reb⁹ distinctis quaruz  
vna est subiectiua vel effectiua respectu alterius  
vt in voluntate hominis reperitur naturaliter es-  
viciu et ad hunc sensum cōcedo maiorē et nego  
minorē vel per naturam et viciu intelligis natu-  
raz vel entitatez que est deordinatio vel que est p̄-  
se deordinata et in illo sensu nego maiorē et conce-  
do minorē Doctores esse sacri cū loquūtur de na-  
tura et vicio loquūtur ad primū sensū. Ad tertīā  
nego maiorē sed addēdum sit precise aualiquid  
tale in quo sensu minorē est falsa iniquitas eniz nō  
est precise nolita quia per eas male sit et qui facit  
iniquitatez sed qz ē peruersitas secunduz se odib-  
lis et non diligibilis a creatura rationali. Et si di-  
cas iniquitas inquantū iniquitas est qua male est  
facienti vt videtur deducere Augustin⁹. xij. de ci-  
uitate dei sed iniquitas odib⁹ precise inquantū iniquitas  
ergo iniquitas odib⁹ inquantū eam male ē facientē  
Ad hoc rīdeo negando maiorē nec h̄ hoc ibi  
dez Aug. de iniquitate sed de malo. Iniquitas em̄ h̄  
sit malum aliquod tamē sub alia rōne dicitur in-  
iquitas et sub alia ratione dicitur malum dicitur  
em̄ malum inquantū per eā male est alicui. ¶ Ad  
tertiā conclusionem at primo p̄ illud psal. Contra ter-  
tiam conclusiōem at primo p̄ illud psal. iniquos odio habui ubi psal. non soluz gloriat̄  
q; iniquitatem odit h̄ etiam q; ipsos iniquos o-  
dio habuit. Secūdo arguit per illud eiusdē odi-  
u ecclesiam malignantium p̄ quod non s̄gitur o-  
dium malignitatis h̄ etiam personarum malig-  
nantiū Tertio p̄ Aug. sup illo verbo iniquos odio  
habui dicentem q; non dixit iniquitatez odio ha-  
bit h̄ iniquos odio habuit. Quarto per Ambro-  
sium super copassu dicentem q; vir iustus et si in-  
micos suos amare debeat iniquos tamen idest  
dei inimicos odire debet. Quinto quia Christus  
precepit nobis odium inimicorum suorum etiaz  
si sine nobis vel parentes vel fratres vel sorores  
vel coniuges His pater per illud Luc. xiiij. si qs  
venit ad me et non odit p̄ferm et matrem non potest  
meus esse discipulus. Sexto iniquos odiendus ē  
secundum q; iniquus ergo iniquus odiendus est  
p̄na tenet a reduplicatiua affirmatiua ad suaz p̄-  
iacentē. Confirmaf p̄ est odidus scdm q; retrō  
hit nos a preceptis diuinis q; pater est odiendus.  
His patz p̄ Ambro. loco eodem dicentem q; pa-  
rentes odire debemus in his in quib⁹ Christo p̄-  
dicant. Septimo in quocunq; reperitur ratio ve-  
re et rationabilis odibilitatis illud est recte et ra-  
tionabiliter odibile sed i iniquis reperit̄ tō vere et  
recte odibilitatis scz iniquas q; iniqui rōnablr̄ odib-  
ri p̄nt Octauo omne illud est rōnablr̄ odibile cu-  
ius opera et conatus possumus rōnabiliter spe-  
dire sed opa et conatus iniquoz possumus rōnā-  
Bb. ij.

Contra ter-  
tiam conclusi-  
onem,

solubiles

contra  
psalm

contra  
psalm

blitter impedire & iniquos possumus rōna blitter  
 odire. Non inimicus erat odiendus in lege vete  
 ri ergo persona iniqua poterat rationabiliter odiri  
 His patet per illud Mat. v. Audistis quia dictum  
 est antiquis diliges amicum tuum et odio  
 habebis inimicum. Dicitur bene sequitur secundum  
 Arist. amicus est diligendus & inimicus est odi  
 endus sicut bene sequitur amicus est benefaciend  
 um ergo inimicus est male faciendum & id est dicit  
 q̄ inimicus male facere ē boni moris sicut amicus  
 bene facere. Ad primam dico q̄ psal. p  
 illud iniquos odio habui nō intelligit aliud nisi  
 q̄ odio habuit iniquitatem & nō voluit dicere q̄  
 odio habuit personas iniquas. Ad secundam si  
 militer dico q̄ psal. per ecclesiam malignanti  
 um intelligit malignitatem eorum qui ecclesiaz  
 integrant et hanc malignitatem & non personas  
 se auduisse dicit. Ad tertiam dico q̄ in eodem lo  
 co Aug. est p̄ nobis quod p̄ per id q̄ immediata  
 te sequit. Sed cum dixisset iniquis odio  
 habuit exposuit q̄ addendo & legem tuam dilexi  
 ut demonstraret non se in hominibus iniquis odisse  
 se naturam q̄ hoies sunt s̄ iniquitatem q̄ legi quas  
 diligit inimici sūt ergo dicit psal. dixisse iniquis et  
 non iniquitate odio habuit non id hoc dicit quia senti  
 as iniquos odiendos ē sed q̄ hac locutione cō  
 uenienter psal. exposuit qd̄ in iniquis se fecerat odi  
 endum. Ad quā dico q̄ Ambrosius iniquis ibi ac  
 cipit p̄ iniquitate et iniquis dei p̄ inimicitia ad deum  
 quod p̄ per illud qd̄ sup̄ eodem vsualt q̄ sic in  
 qui odiendi sūt ut iniquitas non ut hō qui iniquitate  
 facit odio habeat. Sed p̄ hanc solutionē sic dicit  
 vult Ambro. p̄ illa vba q̄ eodem odiamus in  
 imicos dei quō diligere debemus inimicos n̄os s̄  
 nos non debemus sic diligere inimicos n̄os q̄ di  
 ligamus inimicitia & non naturam q̄ etiā non de  
 bemus sic odire inimicos dei q̄ odiamus iniqui  
 tatem et diligamus naturam. Confirmatur tam  
 in inimicis dei q̄ nostris debemus odire et ini  
 micitiam et iniquitatem ergo cum Ambrosius  
 inimo. Christus precipiat dilectionem inimico  
 rum nostrum et odium suorum sequitur q̄ vult  
 personas inimicorum nostrorum esse diligendas  
 et personas inimicorum suorum esse odiendas.

Solutioes.

Solutioes  
argumento

Respondet q̄ si argumenta ista debeant ali  
 quid concludere oportet q̄ p̄cedant de inimicis  
 nostris precisue qui scilicet sic sunt inimici nostri  
 q̄ non dei Et dico q̄ Ambrosius vult dare diffe  
 rentiam inter istos et illos quia in inimicis dei ē  
 aliquid odiendum scilicet iniquitas in inimicis  
 vero nostris non tamen inimicis dei est aliquid  
 diligendum sed nichil est odiendum q̄ non ē in  
 eis iniquitas. Dicit ergo inimicos dei esse odiendos  
 quia licet habeant aliquid diligibile tamen etiam  
 habent aliquid quod secundum rectam rationem  
 odiri potest & ideo inimici dei id est inimicitia ad  
 deum sive iniquitas est odienda sed inimici no  
 stri non habent secundum q̄ huiusmodi aliquid  
 odibile ideo simpliciter precipit eos esse diligen  
 dos. Dico ergo q̄ cum dicit inimicos nostros es  
 se diligendos loquitur de natura & persona & nō  
 de inimicitia ipsa quam tamen aliquando oportet  
 diligere aliquando oportet patienter ferre. Quā

do vero dicit inimicos dei esse odiendos loquitur  
 de iniquitate et non de persona neque oportet q̄ lo  
 quatur utrobique conformiter sed sufficit q̄ in hac  
 locutione difformiter intelligatur aliquid esse in ini  
 micis dei odiendum et nichil esse in inimicis no  
 stris & non de odiendū Ex q̄ p̄ illud qd̄ alia  
 inter confirmatōe non ē verum. s̄ q̄ inimicitia  
 inimicorum nostrorum est a nobis odienda. Ad quā  
 tam dico sicut q̄ Christus precipit nobis odiam om̄  
 predicatorum non q̄ personas odiremus sed q̄  
 actiones malas & iniquas quibus nos retrahunt a  
 lege christi odio haberemus et hoc vel actu si tales  
 essent vel secundum preparationem animi si ta  
 les non essent. Ad sextam dico q̄ ista propositio  
 iniquos odiendus est secundum q̄ iniquos distinguē  
 da est q̄ vel ē reduplicatiua vel specificatiua si re  
 duplicatiua tūc est falsa et h̄ia est bona et si ḡ  
 iniquos ē odiendus & cā propter quam odiendū  
 est: est iniquitas si sit specificatiua tunc est vera & spe  
 cificas id quod in iniquis est odiendū et tunc ista in  
 quis secundum q̄ iniquos est odiendus equalis h̄ic  
 quis odienda ē iniquitas et tunc h̄ia non valet. Et  
 si dicas q̄ a specificatiua sive a reduplicatiua ad  
 suam preteritatem est bona consequentia Sicut  
 bene sequit q̄ iniquus est odiendus equalis h̄ic  
 sic ergo est subiectū metaphysice. Ad hoc re  
 spondeo q̄ duplites sunt propositioes specificati  
 ue. Quēdam sunt que specificant rationē secundum  
 quam predicatum dicitur de subiecto sive res si  
 gnificata per predicatum inest rei significare per  
 subiectum et de talibus specificatiuis concedo sed  
 in dicta propositioe non est talis specificatio ra  
 tio. Alie sunt que specificant in subiecto aliquid  
 entis inest vel circa quod est id quod imperatur p̄  
 predicatum sicut ista Christus secundum naturam hu  
 manam est propositus ex corpore & anima ratio  
 nali non est specificatiua prio sed secundo modo quia  
 specificat aliquid in christo sed naturam humanam cui  
 cōuenit esse cōpositū ex corpore & anima ratio  
 nali. Ad confirmatōe respondetur omnino simi  
 liter. Ad septimam nego maiorē sed bene verus  
 est q̄ in quocunq̄ reperitur ratio vere odibilis  
 est illud est rationabiliter odibile vel habet aliqd̄  
 rationabiliter odibile & ita est licet em̄ homo in  
 quis non sit rationabiliter odibilis habet tamen  
 aliqd̄ in se qd̄ ē rationabiliter odibile. Si autē rō  
 illa est ratio eius in quo reperitur aut ad rationē  
 eius pertinere per se sicut deordinatio est de ra  
 tione iniquitatis aliud est dicendum. Ad octauā  
 nego maiorē tantū enim illa opera iniquorum ra  
 tionabiliter impedim̄ ex odio quib̄ legi dei aduer  
 santur iniqui q̄ ergo valla impedim̄ hoc non est  
 ex personarū odio sed ex odio iniquitatis & amo  
 re legis dei. Si autē alta opera iniquorum ratio  
 nabiliter impedimus hoc est forte quia illis operi  
 bus rōnabiliter assequi aliqua conantur que nos  
 etiam assequi rationabiliter cupim̄ ac nitimur qd̄  
 sit per zelū secundū modū Arist. et non per odium  
 Ad nonam nego autēdēns & ad probatio  
 nes dico q̄ illud dicitur sic exponendū. i. dicitur  
 esse creditis sic em̄ exponebant iudet ante christū  
 preceptum de dilectione q̄ ex dilectione amici in  
 ferebat per malas p̄sequētia odium inimici cui erro